
南涧县城供水项目竣工环境保护验收监

测报告表

建设单位：南涧彝族自治县供排水有限责任公司

编制单位：大理厚德环境科技咨询有限公司

2022年 10月



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人: 范丽敏

填 表 人 ：范丽敏

建设单位： （盖章） 编制单位： （盖章）

电话： 电话： 0872-2133345

传真： 传真： 0872-2133345

邮编：675799 邮编： 671000

地址：云南省大理州南涧县南涧镇金龙路

167号
地址： 大理市下关镇兴盛路云南省地矿

局第三地质大队 B栋二楼



目录

前言 ............................................................................................................................... 1
[...]
虹吸滤池 1座，
12m×10.1m×5.9m

无阀滤池 2座，均为
8.1m×4.25m×5m

虹吸滤池改

为无阀滤池，

滤池总容积

减少 370m³

清水池 2座，均为
15.9m×15.9m×4m

清水池 2座，均为
15.9m×15.9m×4m 与环评一致

污泥干化场 1座，
270m2

污泥浓缩池设置顶

棚，污泥在污泥浓缩

池内进行干化。

未建污泥干

化场

新建 1栋化验楼，303.92m2，

2层，框架结构。

新建 1栋化验楼，303.92m2，

2层，框架结构。
与环评一致

/
消毒间面积 72㎡，用于次氯

酸钠制备，用于二水厂原有、

新增净水工程水质消毒

新增 1间消

毒间，消毒方

式变更为次

氯酸钠消毒

输水设

施

改造输水管道 3.5km 改造输水管道 2.4km
输水管道工

程长度缩短

了 1.1km

新建输水管道 22.765km 未建设 未建设

3座减压池：容积 50m³，高

程 1668.20m；容积 50m³，
高程 1579.20m；容积 50m³，

高程 1496.30m

无 未建设

配水设

施

配水管 10.606km 无 未建设

3座调节水池：容积 400m³，
高程 1450m；容积 500m³，
高程 1450m；容积 1000m³，

无 未建设



— 12 —

高程 1420m

供水

管网

老化管网改造 28.54km 无 未建设

新建配水管网 50.80km

供水管道 0.3022km、配水管

道 20.23613km，其中新增南

涧四中至谷腊村配水管道

2.235km 未包含在环评内。

新增

2.235km配

水管。

公

用

工

程

供水为二水厂净化后的自来水
供水为二水厂净化后的自来

水
与环评一致

依托原有供电由当地市政电网提供
依托原有供电由当地市政电

网提供
与环评一致

依托原有办公楼（1栋，2层，120m2）
依托原有办公楼（1栋，2层，

120m2）
与环评一致

依托原有综合楼（一栋，2层，183.66
㎡），设有药库、值班室、卫生间、

低压配电室、中控室、加氯间。

依托原有综合楼（一栋，2层，

183.66㎡），设有药库、值

班室、卫生间、低压配电室、

中控室。

加氯间改为

仓库，用于聚

合氯化铝、非

加碘食盐的

存放

依托原有厨房（约 6m2）

新建厨房位于化验楼南侧，

为 1层，分为 2间，面积约

60㎡。

原有厨房已

拆除，整个厂

区共用 1个
厨房

依托原有自用水系统（综合楼楼顶的

水箱）

依托原有自用水系统（综合

楼楼顶的水箱）
与环评一致

依托原有发电机房（10m2）
新建 1间发电机房，设 1台

备用发电机

新增 1间发

电机房

雨污分流，雨水经项目区雨水沟排入

周边沟渠

雨污分流，雨水经项目区雨

水沟排入周边沟渠
与环评一致

环

保

工

程

油烟

处置

抽油烟机对厨房油烟进行抽

排处理

抽油烟机对厨房油烟进行抽

排处理
与环评一致

废水

处置

新建污泥浓缩池 1个，30m³，
排泥水排入污泥浓缩池处理

后上清液排入回水池，污泥排

至污泥干化场

污泥浓缩池 1个，30m³，排

泥水排入污泥浓缩池处理后

上清液排入回水池，污泥运

至生活垃圾填埋场进行处置

与环评一致

新建回水池 1个，容积不小于

300m³，用于收集反冲洗废水

新建回水池1个，容积300m³，
用于收集反冲洗废水、污泥

浓缩池的上清液

与环评一致

新建一体化污水处理设备 1
座，日处理能力不小于 75m3，

用于处理排泥水和反冲洗废

水

无 未建设

依托原有化粪池，6m³，化验

室废水及生活废水排入化粪

池处理，化粪池委托环卫部门

定期清掏处置

依托原有化粪池，6m³，化验

室清洁废水及生活废水排入

化粪池处理，化粪池委托南

涧县水务产业投资有限公司

进行清运处置清掏处置

与环评一致

固废

处置

污泥干化场 1座，270m2，将

污泥浓缩池中的污泥排至污

泥干化场进行脱水处理

污泥在污泥浓缩池内进行干

化后运至生活垃圾填埋场进

行处置。

未建污泥干

化场

垃圾桶用于收集生活垃圾 垃圾桶用于收集生活垃圾 与环评一致



— 13 —

噪声

处置

设备噪声通过设置减震垫、采

取降噪措施来降低或消除；人

员噪声通过设置禁止大声喧

哗的标识牌和房屋墙壁阻隔

来降低噪声；设置减速带和禁

止鸣笛减小车辆噪声

设备设置减震垫、机房隔音；

设禁止大声喧哗的标识牌、

禁止鸣笛减小车辆噪声

与环评一致

绿化
绿化设计以绿色植物为主，绿

化面积达 4581.63m2 绿化面积达 4581.63m2 与环评一致

风险

防范

盐酸储罐设置围堰，围堰容积

不小于 4m3，设置事故池，容

积不小于 5m3

项目设电解食盐水制备次氯

酸钠，采用次氯酸钠进行消

毒，不涉及盐酸储罐。

未建设

（2）产品方案

项目为自来水生产和供应，产品为自来水，见下表。

表 2-4 项目产品方案一览表

产品名称
环评阶段 实际建设

备注
日产量 年产量 日产量 年产量

自来水

新增净水规模1
万m³/d，二水厂

净水总规模为2
万m³/d

730万m³/d

新增净水规模1
万m³/d，二水厂

净水总规模为2
万m³/d

730万m³/d

验收时二水厂

总供水量为

8000m³/d，其中

新增净水工程

处理量为6000m
³/d。

（3）主要产生设备

1）厂新增仪器设备

表2-5 验收阶段项目主要设备一览表

序

号
设备或材料名称 型号规格 环评设计数量 实际建设数量

与环评阶段

变化情况

1 直列式混合器 LYHl-300 2套 3套（1套为备

用）

增加 1套，

为备用

2 水位控制仪 SKY-I型 2套 2套 与环评一致

3 计量泵 CQ32-25-12F 2台 9台 增加 7台

4 二氧化氯发生器 HTF-1000 1套 0 与环评一致

5 次氯酸钠发生器 / / 2套 与环评一致

6 恒压变频泵 FSBP 2xCR15-4 2台 2台 与环评一致

7 箱式变电器 80KVA 1台 1台 与环评一致

8 化验仪器
具有 42项指标检测

能力（具体见下表）
1批 1批 与环评一致

9 安防系统 / 1套 1套 与环评一致

10 发电机 YH80-4 / 1台 新增 1台，

为备用

2）化验室新增主要仪器设备



— 14 —

化验室配备新的仪器设备，进行水质常规检测，水厂化验室常规分析项目有

浊度、余氯、PH、细菌总数、大肠杆菌等。化验室主要仪器设备一览表见下表：

表 2-6 化验室主要仪器设备一览表

序号 仪器设备名称
环评设计数

量（台/套）

实际建设数

量（台/套）

与环评阶段

变化情况

1 散射式浑浊度仪 1～2 2 与环评一致

2 酸度计 1～2 2 与环评一致

3 紫外可见分光光度计 1～2 2 与环评一致

4 万分之一/十万分之一电子天平 1～2 2 与环评一致

5 余氯、二氧化氯、臭氧测定仪 1～2 2 与环评一致

6 溶解氧测定仪 1 0 未设置

7 红外测油仪 1 0 未设置

8 流动注射分析仪 1 1 与环评一致

9 电感耦合等离子体质谱仪/原子吸收

分光光度计、原子荧光分光光度计
1/2 1 与环评一致

10 离子色谱仪 1～2 1 与环评一致

11 低本底α、β放射性测定仪 1～2 0 未设置

12 气相色谱仪（含顶空装置/吹扫捕集装

置）
1 0 未设置

13

实验室

辅助设

备及配

套系统

辅助设备（超声波清洗器、

离心机、菌落计数器、高

压灭菌器、恒温干燥箱、

培养箱、水浴锅、电炉、

干燥器、冰箱、采样箱等）

若干 若干 与环评一致

备注：1、不使用任何化学试剂（酸、碱等试剂）

2、流动注射分析仪为可选设备；

3、气相色谱仪配备顶空或吹扫捕集装置、ECD检测器。

目前，水厂化验室具有 Ph、色度、浑浊度、游离余氯、臭和味、肉眼可见

物、氨、铝、铁、锰、菌落总数、大肠杆菌、耐热大肠菌群的检验能力，检测使

用快检设备。

（4）项目工作制度

运行期二水厂工作人员为 8人，工作时间为 24h/d，年工作 365天，工作制

度实行两班倒轮班制。员工均在厂区内食宿。

（5）环保投资

表 2-7 环保投资一览表 单位：万元

环评设计环保设施
环评提

出投资
环保设施实际建设情况

工程实际

环保投资

较环评增

加或减少



— 15 —

施

工

期

设置临时沉淀池收集后，回

用于施工工序及洒水降尘
1.0

设置临时沉淀池收集后，

回用于施工工序及洒水降

尘

1.0 0

施工现场围栏 3.0 施工现场围栏 3.0 0

洒水防尘 2.5 洒水防尘 2.5 0

合理安排施工时间，禁止鸣

笛，设置减速带
1.5 合理安排施工时间，禁止

鸣笛，设置减速带
1.5 0

及时清扫、运至南涧国新建

筑垃圾处理厂处理
20 及时清扫、运至南涧国新

建筑垃圾处理厂处理
20 0

运

营

期

污泥浓缩池、回水池、一体

化污水处理设备
14.0 污泥浓缩池、回水池 5 -9

化粪池 1.0 化粪池 1.0 0

围堰及事故池 4.0 / 0 -4.0

安装减震垫、墙壁隔声、设

置禁止大声喧哗标识牌
1 安装减震垫、墙壁隔声、

设置禁止大声喧哗标识牌
1 0

污泥干化场 6 / / -6

垃圾桶 1 垃圾桶 1 0

设置绿化 18.0 设置绿化 5 -13

合计 73.0 合计 41 -31

4、项目变更情况

项目变更情况祥见下表。

表 2-8 项目变更情况一览表

项

目
环评设计 项目实际建设 变化情况

主

体

工

程

二水

厂

虹吸滤池 1座，
12m×10.1m×5.9m

无阀滤池 2座，均为
8.1m×4.25m×5m

虹吸滤池改为无阀滤池，

滤池总容积减少 370m³

污泥干化场 1座，
270m2

设 1个污泥浓缩池，污泥在污

泥浓缩池内进行干化
未建污泥干化场

依托原有综合楼设

置的加氯间，采用二

氧化氯消毒

新建 1间消毒间，面积 72㎡，

用于次氯酸钠制备，用于二水

厂原有、新增净水工程水质消

毒。加氯间改为仓库，用于聚

合氯化铝、非加碘食盐的存放。

新建 1间消毒间，消毒方

式变更为次氯酸钠消毒

依托原有厨房（约

6m2）

新建厨房位于化验楼南侧，为

1层，分为 2格，面积约 60㎡。

原有厨房已拆除，整个厂

区共用 1个厨房

依托原有发电机房

（10m2）

新建 1间发电机房，设 1台备

用发电机
新增 1间发电机房

输水

设施

改造输水管道 3.5km 改造输水管道 2.4km 输水管道工程长度缩短了
1.1km

新建输水管道
22.765km 无

未建设，不在本次验收范

围内

3座减压池 无
未建设，不在本次验收范

围内

配水 配水管 10.606km 无 未建设



— 16 —

设施 3座调节水池 无
未建设，不在本次验收范

围内

供水

管网

老化管网改造
28.54km 无

未建设，不在本次验收范

围内

新建配水管网
50.80km

供水管道 0.3022km、配水管道

20.23613km，其中新增南涧四

中至谷腊村配水管道 2.235km
未包含在环评内。

新增 2.235km配水管。

环

保

措

施

新建一体化污水处理设备

1座，日处理能力不小于

75m3，用于处理排泥水和

反冲洗废水

无

排泥水排入污泥浓缩池，

净水工序产生反冲洗废

水、污泥浓缩池的上清液

排入回水池，回水池上清

液排入配水井，返回净水

工序。

污泥干化场 1座，270m2，

将污泥浓缩池中的污泥排

至污泥干化场进行脱水处

理

污泥在污泥浓缩池内进行干化

后运至生活垃圾填埋场进行处

置。

未建污泥干化场

盐酸储罐设置围堰，围堰容

积不小于 4m3，设置事故

池，容积不小于 5m3
无

项目设电解食盐水制备次

氯酸钠，采用次氯酸钠进

行消毒，不涉及盐酸储罐。

与《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》进行比对，项目变动情况

见下表。

表 2-8 污染影响类建设项目变动清单对照表

重大变动清单
项目环评阶段与验收阶段建设

情况对比

是否属于

重大变动

性

质
建设项目开发、使用功能发生变化的

本项目为自来水产生和供应，项

目开发、使用功能未发生变化。
不属于

规

模

生产、处置或储存能力增大 30%及以上

的

净水工程规模与设计一致未发生

变化，输水设施及供水有部分尚

未建设，未建部分不在本次验收

范围内。新增南涧四中至谷腊村

配水管道位于南涧县城供水规划

范围，其长度为环评中配水管道

工程的 21.07%＜30%。

不属于

生产、处置或储存能力增大，导致废水

第一类污染物排放量增加的。

本项目为自来水产生和供应，二

水厂无废水外排，不涉及第一类

污染物排放量。

不属于

位于环境质量不达标区的建设项目生

产、处置或储存能力增大，导致相应污

染物排放量增加的（细颗粒物不达标

区，相应污染物为二氧化硫、氨氧化物、

可吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不

达标区，相应污染物为氮氧化物、挥发

性有机物，其他大气、水污染物因子不

达标区，相应污染物为超标污染因子）；

位于达标区的建设项目生产、处置或储

存能力增大，导致污染物排放量增加

项目不在环境质量不达标区，建

成生产能力与设计产能一致，验

收期间新增净水工程处理量为

6000m³/d，工况为 60%。二水厂

消毒方式变更为次氯酸钠消毒消

毒，无氯气等废气污染物排放，

运营中无废水外排。

不属于



— 17 —

10%及以上的。

地

点

重新选址；在原厂址附近调整（包括总

平面布置变化）导致环境防护距离范围
